
ВЫПУСКНИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

2016-2020 Г.Г.  

159,0  
тыс. 

человек 

13,4 
18,9 

8,1 

12,9 

21,0 

13,1 

22,0 

16,1 15,9 
17,7 

0

10

20

30

2016 2017 2018 2019 2020 

ВСЕГО ВЫПУСКНИКОВ по году окончания образовательной 

организации, тыс. человек 

по смене места жительства  

для получения образования, %  

50,5% 

26,0 

49,5% 

74,1 

переезжали не переезжали 

Имеющие  

высшее  

образование 

Имеющие  

среднее 

профессиональное 

образование 

14,7 

13,8 

71,5 

по наличию работы во время 

обучения, %  

КРАСНОДАРСТАТ 

Работали не  

по специальности 

Работали  

по специальности 

Не имели работу 

ВЫХОД  
НА РЫНОК ТРУДА 

47% 

53% 



     39,1 

     27,1 

     12,9 

     7,0      6,5      4,5      2,8 

ВЫПУСКНИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

2016-2020 Г.Г.  

89,2% 

94,7 
92,2 

90,3 

94,2 

77,8 

2016 2017 2018 2019 2020 

ТРУДОУСТРОИВШИЕСЯ 
ВЫПУСКНИКИ 

Трудоустроились 

Не трудоустроились 

в % от общей численности выпускников 

соответствующего года выпуска 

Трудоустроившиеся выпускники,  
искавшие работу, по способу, который помог ее найти, %  

среднее  время 
поиска работы 5  

КРАСНОДАРСТАТ 

м е с я ц е в  

обращение  

к друзьям, 

родственникам, 

знакомым   

непосред-

ственное 

обращение  

к работодателю 

просмотр 

информации  

о вакансиях  

подача 

объявления  

или резюме  

обращение в 

государственную 

службу занятости  

помощь 

образова-

тельной 

организации  

другие  

способы  



ВЫПУСКНИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

2016-2020 Г.Г.  

КРАСНОДАРСТАТ 

>80%  
Выпускников 
столкнулись  

с трудностями  
при поиске работы 

ТОП-3 причин 

отсутствие или недостаточный  

опыт работы  

недостаток или отсутствие  

подходящих вакансий  

низкий уровень  

предлагаемой заработной платы  

УРОВЕНЬ УДОВЛЕТВОРЁННОСТИ 

ТОП-5 причин 

низкая  заработная плата  

отсутствие перспектив  
и карьерного роста 

работа  ниже уровня квалификации 

неинтересные задачи, обязанности 

завышенные требования  руководства, 

конфликты с руководством, напряженные 

отношения в коллективе 

 

11%  
Выпускников, 
работающих  

по найму,  
не удовлетворены 
текущей работой  


